Obs. II. Cel. Swartz de hac familia praecipue auctor meritisissimus, laciniam mediam labii inferioris Saisyii Thunb. pro labello descripsit, perperam nam galea bicalcarata huius generis verum est labellum, seu foliolum posticum fertel interior, ut patet ex ejusdem positione relativa cum filamentis et ovarii placentis.

Obs. III. Quo iam in Cypripedio habemus columnae lobos laterales antheriferos intermediisque steriles, fas est reliquorum generum lobos laterales, in pluribus manifestos, in nonnullis raro antheriferos, in vix ullis omnino deficientes, uti stamina sterilia contemplare. Haec structurae conceptio haud leviem accipit confirmationem ex analogia Philodii jam descripti, quod etiam in multis ab Orchideis longissime recedit, attamen structurae flaminis et seminum iidem apprime convenit.

Obs. IV. Textura massarum Pollinis magni valoris esse videatur in methodo naturali. Hinc quatuor Swartzianis quantum sectionem adjuvamus, adhuc dum parvulam, cui praeter Gastrodium perinet Epipogium Anel. perperam cum Limodori associatum.

Simpliciter v. composito granularum pollinis in pluribus generibus determinanda. In sectione prima compositae sunt, patens ut in Apocynis (non Asclepiadis) compositae plerique, in secunda et tertia quantum examini subiecit, simplices, etiam ad lentem multo augustam, observavimus.

Obs. V. Cel. Salisbury in tentamine (in linn. trans. 7. p. 29.) de germinatione huius ordinis, praecocem formationem tuberi mo. stravit, quod vero quoque obtinet in aliis monocotyledonibus radice bulbosa donatis: illius iconibus autem, quarum series incompleta, defectus cotyledonibus minime probatus est; nem harum secunda a dextro numerata exhibet semen adhuc dum arillo inclusum, et germinationem incepta, formatum albumine magno, ad cuius alteram extremitatem Embryo existit, exiguus, radícula minuta parum exserta: in tertia autem albumen jam absorptum est, radícula in tuberculum conversa, plumina diphylla: et si auctor aliter figuras suas nunc explicare, et punctum autem extertum pro principio plumulae habere cupiat, legem infringit, si ullam in carpologia, universalem, secundum quam Radícula embryonis in axi albuminis inclusi semper ejusdem peripheriam spectat et approximata est.

Sect. I. Monandrae Anthera lobis discretis, columnae juxta apicem adnatis, Pollinis massae e lobulis numerosis, elasticae.

materia cohaerentibus, in granulis (compositis) aegre solubilibus. *Herbas Terrifres.*

*Habenaria.* Willd. sp. pl.  
Orchid. Species. Sw. et Willd.

Perianthium ringens, foliis 3. v. 5. in galea conniventibus. *Labellum* basi infertus calcaratum v. subcaecatum. *Anthera* terminalis, loculis adnatis, basibus quandoque solutis elongatis. *Maffae Pellinis* pedicellatae, pedicellis singulis basi glandulae respondentis nudae infertis.

Oba. Vastum genus *Orchiditis* alia ratione quam Cel. Willdenovius subdivisi, illius nomen tamen retinui.

*Habenaria* commodè dividi possit in duas phalanges, ad priorem loculis antherarum longitudinaliter adnatis pertinent Orchis bifolia, hyperborea, aphylla, flava, cordata, cubitalis, alba, viridis, fimbriata, secunda, hispidula, Burmanniana, aliaeque plures nondum descriptae: ad alteram loculis antherarum basi solutis saepiusque elongatis referendae sunt Orchis Sulamiae, ciliaris, cristata Mich., *Habenaria*, monorchiza Sw., laevis Mich., Roxburghii Sw., viridiflora Sw., fissa Willd. aliaeque, praesertim ex India orientali et America septentrionali, praeter duas subsequentes Novae Hollandiae.

Species capenses, a reliquis habitu diversae sunt; sed quavis harum plures, vel recentes vel exsiccatas, examini subiecti, discrimen nullam certum in fructificatione hactenus detegere licuit.

Orchis, quae nec intra tropicos, nec in hemisphaerio australi, et vix quidem extra Europam, occurrit, ab *Habenaria* differt pedicellis pollinis basi infertis vel glandula unica v. duplici, sed semper in uno eodemque processu cuculliformi stigmati inclusis. Sequentes species huius characteri respondent et determinatae sunt: Orchis morio L. mascula L. palustris Jacq. usitata L. militaris L. fuca Jacq. papilionacea L. pallens Jacq. coriophora L. y. ordoratiflora L. Spectabilis L. fimbriata L. ? pyramidalis L. hircina Sw. globosa L. latifolia L. maculata L. in harum tribus ultimis, (forsan in plurimis) glandula duplex, in nonnullis vii in O. hircina et pyramidalis, unica existit. Aliae species europaeae, praecipue floribus purpureis, sine dubio ad hoc genus pertinent: sed Orchis conopsea L. characterem parum infirmat, quippe in hao (quae habitu certe melius convenit Orchidi quam *Habenariae*) pedicellis massarum glandulis duabus approximatis linearibus nudis insertis sunt: anideo genere distinguenda cum *Habenaria* enim vix associari possit.

Ophrydis character optimus a D. Francisco Bauer primum detectus, positus est in pedicellis massarum distinctis, singulis cucullo proprio inclusis, quae nota ab omnibus primo intuitu dignoscitur. Species genuinae a nobis determinatae sunt O. myodes, apifera Sw. arantifera Sw. vespertina Brot. vermexia Brot. cum characterate antea proposito procul dubio insuper convenient Tournefortianae nuperime a Desfontaines, evulgatae, necnon Hispanicae Cavanillesii.

Ophrys monorchis L. et alpina L. glandulis pedicellorum distinctis nudis *Habenariae* similes, ab eadem diversae habello haud calcarato, et vix basi sacroto. Ophrys anthropophora L. fructura antherarum Orchidi respondet, pedicellis infertis glandulis distinctis sed cucullo communi inclusis.